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Il mercato Analytics in Italia nel 2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2.011
mln €

905 

mln €

1.103

mln €

1.393

mln €

1.780

mln €

1.708

mln €

+22 %

+26 %

+23 %

+4 %
+13 %

Per il 7° anno consecutivo, Big Data Analytics 
tra le prime due priorità d’investimento dei CIO 

di grandi aziende
(Fonte: Osservatorio Digital Transformation Academy)
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La mappatura in ambito Advanced Analytics

2

Tradizionali Consapevoli Primi passi Sperimentali
Data Science 

Driven

Consapevolezza

Sperimentazioni

Competenze

Progetti a 
regime

Variabili considerate
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La mappatura in ambito Advanced Analytics…2021

Tradizionali Consapevoli Primi passi Sperimentali
Data Science 

Driven

12%

27%

19%
16%

26%

16%

28%

14%

27%

15%

Dati ottenuti tramite un’elaborazione statistica di un campione di 135 grandi organizzazioni (più di 249 addetti)
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Le PMI: la maturità in ambito analisi dei dati

13%

20%

32%

56%

41%

58%

Medie 
Imprese

Piccole 
Imprese

Investimenti effettuati o 

previsti entro il 2021

Almeno una figura dedicata 

all’analisi dei dati

Progettualità in ambito 

Advanced Analytics

Le medie imprese si mostrano più 

dinamiche in ambito analisi dei dati. 

Si amplia il gap con le aziende più piccole

Dati ottenuti tramite un’elaborazione statistica di un campione di 516 piccole e medie aziende (tra i 10 e i 249 addetti)
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0%

Immature
55%

13%

12%

2%

Proattive
18%

3% : è presente un Chief 
Data & Analytics Officer

Il Data Management nelle grandi organizzazioni

Dati ottenuti tramite un’elaborazione statistica di un campione di 135 grandi organizzazioni (più di 249 addetti)
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NULLO 
(Assenza di figure dedicate)

BASSO ELEVATO

Coordinamento delle competenze


